Portaria/GR Nº362/2017

SÚMULA:  Designa  membros  das  Bancas  Examinadoras
para o TESTE SELETIVO PARA PROFESSOR
COLABORADOR,  a  ser  realizado  nesta
Universidade,  nos  dias 12  de  dezembro  de
2017, 06, 07, 19 e 20 de fevereiro de 2018.

O Vice-reitor  da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP,  Prof.
Fabiano Gonçalves Costa, nomeado por meio do Decreto Estadual nº12.191, de 17 de
setembro de 2014, do Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
e  regimentais,  com  fundamento  no  Edital  de  publicação  nº  091/2017-GR,  de
17/11/2017, publicado no DOE nº 10074, de 24/11/2017 de abertura de teste seletivo
para  contratação  de  docentes  em  regime  especial  CRES  –  Contrato  em  Regime
Especial,

R E S O L V E

Art.  1º -  DESIGNAR os membros das Bancas Examinadoras do TESTE
SELETIVO PARA PROFESSOR COLABORADOR para o ano de 2018, a ser realizado
nesta Universidade, nos dias 12 de dezembro, 06, 07, 19 e 20 de fevereiro de 2018,
conforme especificado:

CAMPUS JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
Área/subárea de conhecimento: CB01: Ciências Biológicas/Genética
Presidente: Prof. Dr. Mateus Luiz Biancon
1º Examinador: Prof. Dr. Fernando Emmanuel Gonçalves Vieira
2º Examinador: Prof. Dr. Laércio Ribeiro Renó
Suplente: Prof. Dr. Jorge Sobral Da Silva Maia

Área/subárea de conhecimento: FL03: Filosofia/Metodologia da Pesquisa
Científica em Filosofia
Presidente: Prof. Dr. Guilherme Muller Junior
1º Examinador: Prof. Dr. Alexander Gonçalves
2º Examinador: Prof. Dr. Antonio Carlos de Souza
Suplente: Prof. Dr. José Carlos da Silva

Área/subárea de conhecimento: HS04: História/História Moderna e
Contemporânea
Presidente: Prof. Dr. Luís de Castro Campos Jr.
1º Examinador: Prof. Dr. Roberto Carlos Massei
2º Examinador: Prof. Dr. Márcio Luiz Carreri
Suplente: Prof. Dr. Alfredo Moreira da Silva Junior

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Área/subárea de conhecimento: MT05: Matemática/Cálculo Diferencial e Integral I
Presidente: Prof. Dr. George Francisco Santiago Martin
1º Examinador: Prof Dr. Jonis Jecks Nervis
2º Examinador: Prof. Dr. Daniel Trevisan Sanzovo
Suplente: Profª Ma. Anália Maria Dias de Gois

Área/subárea de conhecimento: MT06: Matemática/Cálculo Diferencial e Integral
Presidente: Prof. Dr. George Francisco Santiago Martin
1º Examinador: Prof. Dr. Jonis Jecks Nervis
2º Examinador: Prof. Dr. Daniel Trevisan Sanzovo
Suplente: Profª Ma. Anália Maria Dias de Gois

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES
Área/subárea de conhecimento: LT07: Letras/Línguas Estrangeiras
Modernas/Espanhol
Presidente: Profª Drª. Nerynei Meira Carneiro Bellini
1º Examinador: Profª Drª. Katia Rodrigues Mello Miranda
2º Examinador: Prof. Dr. Altamir Botoso
Suplente: Prof. Me. Hoster Older Sanches

Área/subárea de conhecimento: LT09: Letras/Tradutor e Interprete de Libras
Presidente: Profª Drª. Rosiney Aparecida Lopes Do Vale
1º Examinador: Profª Ma. Ana Rita Levandovski
2º Examinador: Profª Esp. Bruna Gomes Delanhese
Suplente: Profª Esp. Kathilene Regina da Silva

Área/subárea de conhecimento: LT10: Letras/Línguas Estrangeiras
Modernas/Língua Inglesa
Presidente: Profª Drª. Regiani Aparecida Santos Zacarias
1º Examinador: Profª Ma. Fernanda De Cássia Miranda
2º Examinador: Prof. Me. Guilherme Magri Da Rocha
Suplente: Prof. Me. Sílvio Tadeu De Oliveira

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Área/subárea de conhecimento: FS11: Fisioterapia/ Fisioterapia aplicada à
neurologia / Supervisão de Estágio
Presidente: Profª Drª. Cláudia Roberta Brunnquell  Sczepansk
1º Examinador: Profª. Ma. Joyce Karla Machado Da Silva
2º Examinador: Prof. Me. Julio Alberto Agante Fernandes
Suplente: Prof. Me. Tiago Tsunoda Del Antonio

Área/subárea de conhecimento: EF12: Educação Física /Anatomia do Movimento
Humano
Presidente: Prof. Dr. Fabio Antonio Neia Martini
1º Examinador: Profª Drª. Berlis Ribeiro dos Santos Menossi
2º Examinador: Prof. Me. Fabrício José Jassi
Suplente: Prof. Me. Wagner Luiz Ramos

Área/subárea de conhecimento: EF13: Educação Física / Esportes Coletivos/
Handebol
Presidente: Prof. Dr. Raphael Gonçalves De Oliveira

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

1º Examinador: Prof. Ma. Maria Cristina Simeoni
2º Examinador: Prof. Me. Rui Gonçalves Marques Elias
Suplente: Profª Drª. Debora Alves Guariglia

Área/subárea de conhecimento: EF14: Educação Física/Esportes complementares
e atividades em contato com a natureza
Presidente: Prof. Dr. Raphael Gonçalves De Oliveira
1º Examinador: Prof. Me. Maria Cristina Simeoni
2º Examinador: Prof. Me. Rui Gonçalves Marques Elias
Suplente: Profª Drª. Débora Alves Guariglia

Área/subárea de conhecimento: EF15: Educação Física/Treinamento Desportivo
Presidente: Prof. Dr. Claudinei Ferreira Dos Santos
1º Examinador: Prof. Dr. Antonio Stabelini Neto
2º Examinador: Profª Drª. Carla Cristiane da Silva
Suplente: Prof. Dr. Ezequiel Moreira Gonçalves

Área/subárea de conhecimento: EF16: Educação Física/Fisiologia Humana, do
Exercício e do Esporte
Presidente: Prof. Dr. Claudinei Ferreira dos Santos
1º Examinador: Prof. Dr. Antonio Stabelini Neto
2º Examinador: Profª Drª. Carla Cristiane da Silva
Suplente: Prof. Dr. Ezequiel Moreira Gonçalves

Área/subárea de conhecimento: OD17: Odontologia/Farmacologia Aplicada A
Odontologia /Clínica Integrada
Presidente: Prof. Dr. Cristiano Massao Tashima
1º Examinador: Profª Drª. Kelly Regina Micheletti Cerqueira
2º Examinador: Profª Drª. Bruna Fidencio Rahal Ferraz
Suplente: Profª Drª Natália Maria Maciel Guerra Silva

Área/subárea de conhecimento: OD18: Odontologia/Patologia geral e oral
Presidente: Prof. Dr. Marcelo Brandão Borges
1º Examinador: Profª Drª. Cassia Fischer Rubira
2º Examinador: Profª Drª. Maria Flávia Pereira da Silva
Suplente: Prof. Dr. Douglas Fernandes Da Silva

Área/subárea de conhecimento: OD19: Odontologia/Periodontia
Presidente: Prof. Dr. Luiz Alberto Dib Canonico
1º Examinador: Profª Drª.Elcia Maria Varize Silveira
2º Examinador: Profª Drª. Bella Luna Colombini Ishikiriama
Suplente: Prof. Dr. Luis Augusto Esper

Área/subárea de conhecimento: OD20: Odontologia/Endodontia
Presidente: Prof. Dr. Jarcio Victorio Baldi
1º Examinador: Prof. Dr. Fabio Duarte da Costa Aznar
2º Examinador: Prof. Me. Marcelo Pomini
Suplente: Profª Drª. Keli Regina Victorino

Área/subárea de conhecimento: OD21: Odontologia/Disfunção têmporo-
mandibular e dor/Oclusão

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Presidente: Prof. Dr. João Lopes Toledo Neto
1º Examinador: Prof. Dr. Marcos Mauricio Capelari
2º Examinador: Prof. Me. Mario Roberto Perussi
Suplente: Prof. Me. Fernando Isquierdo de Souza

CAMPUS LUIZ MENEGHEL
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Área/subárea de conhecimento: AG22: Agronomia Ciência do solo/Manejo e
conservação do solo
Presidente: Profª Drª. Teresinha Esteves da Silveira Reis
1º Examinador: Prof. Dr. Luiz Carlos Reis
2º Examinador: Prof. Dr. Hatiro Tashima
Suplente: Prof. Dr. Euripedes Bomfim Rodrigues

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
CURSO: ENFERMAGEM
Área/subárea de conhecimento: EN23: Enfermagem/Prática Clínica em Alta
Complexidade
Presidente: Prof. Dr. Ricardo Castanho Moreira
1º Examinador: Prof. Me. Ronaldo Pinheiro da Silva
2º Examinador: Profª Ma. Ana Cândida Martins Grossi Moreira
Suplente: Profª Ma. Marla Fabíula de Barros Leite

Área/subárea de conhecimento: EN24: Enfermagem/Fundamentos Práticos para o
Cuidado de Enfermagem
Presidente: Profª Ma. Maria José Quina Galdino
1º Examinador: Prof. Dr. José Aparecido Bellucci Júnior
2º Examinador: Profª Ma. Janaína Recanello Begui
Suplente: Prof. Me. Edivaldo Cremer

Área/subárea de conhecimento: EN25: Enfermagem/Enfermagem em saúde do
neonato, criança e adolescente I
Presidente: Profª Drª. Carina Bortolato Major
1º Examinador: Profª Drª. Emiliana Cristina Melo
2º Examinador: Profª Ma. Flávia Teixeira Ribeiro
Suplente: Prof. Dr. Cristiano Massao Tashima

Área/subárea de conhecimento: EN26: Enfermagem/Enfermagem em Saúde do
neonato, criança e adolescente
Presidente: Profª Drª. Carina Bortolato Major
1º Examinador: Profª Drª. Emiliana Cristina Melo
2º Examinador: Profª Ma. Flávia Teixeira Ribeiro
Suplente: Prof. Dr. Cristiano Massao Tashima

Área/subárea de conhecimento: EN27: Enfermagem/Enfermagem em Saúde da
Mulher
Presidente: Profª Drª. Carolina Fordellone Rosa Cruz
1º Examinador: Profª Ma.Talita Vidotte Costa
2º Examinador: Profª Drª. Annecy Tojeiro Giordani
Suplente: Profª Ma. Léia Regina de Souza Alcântara

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Área/subárea de conhecimento: CB28: Ciências Biológicas/Geologia
Presidente: Profª Drª. Ana Cecilia Hoffmann Inocente
1º Examinador: Profª Drª. Teresinha Esteves da Silveira Reis
2º Examinador: Profª Drª. Jully Gabriela Retzlaf De Oliveira
Suplente: Profª Drª. Carla Holanda da Silva

Área/subárea de conhecimento: CB29: Ciências Biológicas/Química
Presidente: Profª Drª. Christiane Luciana da Costa
1º Examinador: Profª Drª. Marlize Spagolla Bernardelli
2º Examinador: Prof. Dr. Fábio Rodrigues Ferreira Seiva
Suplente: Prof. Dr. Rone Batista de Oliveira

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS
Área/subárea de conhecimento: SI30: Sistemas de Informação/Administração/
Administração de Empresas
Presidente: Prof. Me. Luiz Fernando Legore do Nascimento
1º Examinador: Prof. Me.Wellington Aparecido Della Mura
2º Examinador: Prof. Esp. Luiz Roberto Gomes Lomba
Suplente: Prof. Me. Ricardo Gonçalves Coelho

Área/subárea de conhecimento: SI31: Sistemas de
Informação/Matemática/Álgebra e Probabilidade e Estatística
Presidente: Prof. Dr. Ederson Marcos Sgarbi
1º Examinador: Prof. Me. Luiz Fernando Legore Do Nascimento
2º Examinador: Prof.ª Ma. Maísa Lucia Cacita Milani
Suplente: Prof. Esp. Regina Aparecida Munhoz Moreno

Área/subárea de conhecimento: SI32: Sistemas de Informação/Ciência da
Computação / Banco de Dados
Presidente: Prof. Me. Glauco Carlos Silva
1º Examinador: Prof. Me. Ricardo Gonçalves Coelho
2º Examinador: Prof. Me. Thiago Adriano Coleti
Suplente: Prof. Dr. Ederson Marcos Sgarbi

Área/subárea de conhecimento: SI34: Ciência da Computação/Engenharia de
Software
Presidente: Prof. Dr. André Luis Andrade Menolli
1º Examinador: Prof. Me. José Reinaldo Merlin
2º Examinador: Prof. Me. Fábio Carlos Moreno
Suplente: Prof. Me. Ricardo Gonçalves Coelho

Área/subárea de conhecimento: SI35: Ciência da Computação/Sistemas de
Computação
Presidente: Prof. Me. Carlos Eduardo Ribeiro
1º Examinador: Prof. Me. Wellington Aparecido Della Mura
2º Examinador: Prof. Me. Bruno Miguel Nogueira de Souza
Suplente: Profª Drª. Daniela De Freitas Guilhermino Trindade

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
Área/subárea de conhecimento: PD36: Pedagogia/Docência
Presidente: Prof. Dr. Flávio Rodrigo Furlanetto

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

1º Examinador: Profª Drª. Sandra Regina dos Reis
2º Examinador: Profª Drª. Roberta Negrão de Araujo
Suplente: Profª Ma. Juliana Telles Faria Suzuki

Área/subárea de conhecimento: PD37: Pedagogia/ Fundamentos da Educação
Presidente: Profª Drª. Maria Cristina Cavaleiro
1º Examinador: Prof. Dr. Luiz Antônio de Oliveira
2º Examinador: Profª. Drª. Marilia Bazan Blanco
Suplente: Prof. Dr. Celso Davi Aoki

CURSO: GEOGRAFIA
Área/subárea de conhecimento: GG38: Geografia/Geografia Física
Presidente: Prof. Dr. Waldiney Gomes de Aguiar
1° Avaliador: Profª Drª. Jully Gabriela Retzlaf de Oliveira
2° Avaliador: Prof. Dr. Pedro Henrique Carnevalli Fernandes
Suplente: Prof. Dr. Ricardo Aparecido Campos

Área/subárea de conhecimento: CB39: Biologia / Biologia Geral
Presidente: Prof Dr. Rodrigo De Souza Poletto
1º Examinador: Profª Drª. Emanuele Júlio Galvão De França
2º Examinador: Profª Drª. Dhiego Gomes Ferreira
Suplente: Profª Drª. Viviane Sandra Alves

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES
Área/subárea de conhecimento: LT40: Letras / Língua Portuguesa
Presidente: Profª Drª. Diná Tereza de Brito
1º Examinador: Profª  Drª. Eliana Merlin Deganutti de Barros
2º Examinador: Profª  Drª. Leticia Jovelina Storto
Suplente: Prof. Dr. Thiago Alves Valente

Área/subárea de conhecimento: LT41: Letras / Línguas Estrangeiras Modernas /
Língua Inglesa
Presidente: Profª Drª. Eliane Segatti Rios Registro
1º Examinador: Profª Drª. Samantha Ramos
2º Examinador: Profª Drª. Michele Sales El Kadri
Suplente: Profª Ma. Celia Regina Capellini Petreche

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Área/subárea de conhecimento: CO42: Ciências Contábeis / Contabilidade Geral
Presidente: Prof. Me. João Ricardo Amadeu
1º Examinador: Prof. Me. Édson Dias
2º Examinador: Prof. Esp. Mauro Norberto da Cunha
Suplente: Prof. Esp. Valdecir Alves

Área/subárea de conhecimento: CE43: Ciências Econômicas/ Economia / Teoria
Geral da Economia
Presidente: Prof Dr. Ricardo Dalla Costa
1º Examinador: Prof. Me. Fernando Antonio Sorgi
2º Examinador: Profª Ma. Érica Patente Do Nascimento
Suplente: Profª Ma. Marcela R. de Albuquerque

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Área/subárea de conhecimento: AD44: Administração / Administração Rural
Presidente: Prof. Me. Lincoln Tutida
1º Examinador: Prof. Me.Sérgio Roberto Ferreira
2º Examinador: Prof Dr. Tayso Silva
Suplente: Prof Dr. Jair de Oliveira

Área/subárea de conhecimento: AD45: Administração / Administração da
Produção
Presidente: Prof Dr. Carlos Cesar Freitas
1º Examinador: Prof  Dr. André Luis Salvador
2º Examinador: Prof. Me. Luiz Eduardo de Araújo
Suplente: Prof. Me.Denny Amari Nishitsuji

PUBLIQUE-SE

Jacarezinho, 06 de dezembro de 2017.

Assinado no Original
Prof.  Dr. Fabiano Gonçalves Costa

Reitor

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br